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Abstract

Analysis of economic benefits and risks of acquiring an information system in the

form of cloud computing

This work focuses on the ubiquitous cloud computing trend. The main goal is to define

properly this concept and to analyze its advantages a disadvantages from the customer’s

perspective and from the perspective of the service provider. Next I focus on the

acquisition of the information system in the form of Software as a service. Another goal

is to create an economic model of the effectiveness of cloud computing. This economic

model can decide when the purchase of the own server is more economic and when

buying an information system in the form of cloud computing is more economic. This

model is processed into a web application that is freely available on the internet.

Theoretical findings are presented in an illustrative example that shows a company for

which is more economical to buy an information system in the form of Software as a

service. For such a company, that knows its specific data, a web application will be

available.

Obsah

1 Úvod do řešené problematiky ................................................................................... 8

1.1 Cíle a přínosy práce ............................................................................................ 8

1.1.1 Cíle teoretické části ..................................................................................... 9

1.1.2 Cíle praktické části ...................................................................................... 9

1.1.3 Přínosy teoretické a praktické části ............................................................ 9

2 Cloud computing ....................................................................................................... 9

2.1 Definice pojmu cloud computing ....................................................................... 9

2.2 Komponenty cloudu ......................................................................................... 11

2.2.1 Klienti ....................................................................................................... 11

2.2.2 Datové centrum ......................................................................................... 11

2.2.3 Distribuované servery ............................................................................... 11

2.3 Distribuční modely ........................................................................................... 12

2.3.1 Infrastructure as a service – IaaS (Infrastruktura jako služba) ................. 12

2.3.2 Platform as a service – PaaS (Platforma jako služba) .............................. 13

2.3.3 Software as a service – SaaS (Software jako služba) ............................... 13

3 Výhody a nevýhody cloud computingu .................................................................. 14

3.1 Výhody ............................................................................................................. 14

3.2 Nevýhody ......................................................................................................... 15

4 Modely nasazení cloud computingu dle NIST ....................................................... 16

4.1 Private cloud (Privátní cloud) .......................................................................... 16

4.2 Community cloud (Komunitní cloud) .............................................................. 16

4.3 Public cloud (Veřejný cloud) ........................................................................... 17

4.4 Hybrid cloud (Hybridní cloud) ......................................................................... 17

5 Ekonomický pohled na cloud computing ............................................................... 17

5.1 Return On Investment (Návratnost investic) .................................................... 18

5.2 Total Cosf of Ownership (Celkové náklady na vlastnictví) ............................. 19

6 Ekonomický model efektivnosti cloud computingu ............................................... 19

6.1 CAPEX (Capital Expenditure) .............................................................................. 20

6.2 OPEX (Operating Expense) .................................................................................. 20

6.3 Náklady na vlastní server ...................................................................................... 20

6.3.1 CAPEX náklady na vlastní server ................................................................. 21

6.3.2 OPEX náklady na vlastní server .................................................................... 22

6.4 Náklady a přínosy při využití služby cloud computing ........................................ 28

6.4.2 Opex náklady při využití služby cloud computing ........................................ 29

6.5 Návratnost investic obou řešení ............................................................................ 34

7 Ověření kalkulace na fiktivní společnosti ............................................................... 34

7.1 Popis zákazníka ................................................................................................ 35

7.2 Popis dodávaného informačního systému ........................................................ 35

7.3 Vlastní server ................................................................................................... 36

7.3.1 Capex náklady na vlastní server ............................................................... 36

7.3.2 Opex náklady na vlastní server ................................................................. 36

7.4 Software as a service ........................................................................................ 37

7.4.1 Capex náklady při využití služby Software as a service ........................... 37

7.4.2 Opex náklady při využití služby Software as a service ............................ 37

7.5 Finanční zhodnocení ........................................................................................ 39

7.5.1 Výpočet TCO ............................................................................................ 39

7.5.2 Výpočet ROI ............................................................................................. 40

8 Závěr ....................................................................................................................... 43

Seznam literatury ............................................................................................................ 44

Seznam obrázků, tabulek, schémat a grafů ..................................................................... 47

Přílohy ............................................................................................................................. 48

Příloha 1 – Uživatelská dokumentace ......................................................................... 48

8

1 Úvod do řešené problematiky

Z názvu práce je patrné její zaměření na v posledních letech ze všech stran skloňovaný

pojem cloud computing. O výhodnosti cloud computingu pro firmy dnes už snad nikdo

nemůže pochybovat, tento trend ale stále více proniká k běžným uživatelům, studentům

a menším živnostníkům. Cloud computing není žádná pomalu se rozrůstající oblast.

Podle analytické firmy IDC [1] cloud computing dosáhl v roce 2012 objemu 42 miliard

USD
1
. O podíl na trhu soupeří 3 největší firmy na trhu a to firmy Amazon, Google a

Microsoft. Rozvoj cloud computingu v České republice je oproti světu lehce zpožděný,

ale již i u nás se začíná rozrůstat. Z průzkumu agentury Aspectio Research (2011) ve

spolupráci s českým Googlem a Asociací malých a středních podniků a živnostníků ČR

jsou známy tyto výsledky [2]:

„Téměř 70 % respondentů výzkumu předtím o cloud computingu neslyšelo a pouze

čtvrtina zná správný význam termínu.

16 % firem termín cloud computing nezná, ale nevědomky ho už využívá.

Po objasnění termínu projevilo o vyzkoušení cloud computingu zájem až 40 %

podnikatelů a firem účastnících se výzkumu.

92 % uživatelů cloudových aplikací z řad malých a středních podniků

je spokojených a oceňuje zejména flexibilní přístup k informacím.“

Hlavní motivací k výběru tohoto tématu byla jeho aktuálnost a neustálé skloňování

tohoto pojmu v IT. Další motivací bylo vytvoření jednoduchého ekonomického modelu

efektivnosti cloud computingu ve formě webové aplikace, kam uživatel zadá vstupní

hodnoty a aplikace vypočítá, zda je pro něj řešení formou cloud computingu výhodné

nebo není.

1.1 Cíle a přínosy práce

Cílem této práce bude objasnit základní problematiku cloud computingu, zanalyzovat

jeho možné výhody, nevýhody a rizika a sestavit ekonomický model efektivnosti cloud

computingu. Vytvořený ekonomický model efektivnosti cloud computingu poté ověřím

na ilustračním příkladu.

1
USD – United States dollar
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1.1.1 Cíle teoretické části

 Seznámit se s základními principy cloud computingu a tyto principy

jednoznačně definovat.

 Analyzovat výhody, nevýhody a rizika cloud computingu.

 Vytvořit ekonomický model efektivnosti cloud computingu na základě

nákladového, přínosového a tržního přístupu

1.1.2 Cíle praktické části

 Na základě vytvořeného ekonomického modelu vytvořit e-learningovou

webovou aplikaci, která dokáže určit na základě zadaných vstupních hodnot,

kdy je pro společnost výhodnější z nákladového hlediska pořízení vlastních

serverů a kdy je výhodnější využití cloud computingu.

 Webová aplikace dokáže vypočítané hodnoty vykreslit do grafu.

K vytvoření webové aplikace je použit jazyk HTML
2
, který umožňuje publikaci

dokumentů na internetu a skriptovací programovací jazyk PHP
3
sloužící pro účely

kalkulační.

1.1.3 Přínosy teoretické a praktické části

Mezi přínosy teoretické části patří porozumění pojmu cloud computing a jeho

nejčastějších forem. Dále zanalyzování jeho výhod a nevýhod a sestavení

ekonomického modelu efektivnosti. Do přínosů z praktické části patří porozumění

skriptovacímu jazyku PHP a vytvoření přehledné e-learningové webové aplikace.

2 Cloud computing

2.1 Definice pojmu cloud computing

Termín cloud computing má mnoho různých definic a nachází se všude kolem nás.

Ojedinělý problém cloud computingu je, že se lidé často neshodnou, oč se vlastně jedná.

Pokud bych se zeptal na význam cloud computingu několika různých odborníků, vždy

2
HyperText Markup Language – značkovací programovací jazyk

3
Hypertext Preprocessor – skriptovací programovací jazyk
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bych dostal odlišnou odpověď. Pro jasnější vysvětlení dodávám výrok šéfa společnosti

Oracle Larryho Ellisona, který zkritizoval celou koncepci cloud computingu. Pronesl:

„Obor IT
4
je jediný obor, který se více řídí módními trendy než ženské odívání.“ [1 str.

23]

Tímto výrokem prohlásil, že se termín cloud computing aplikuje v oboru IT úplně na

všechno. Nejprve je důležité co přesně termín cloud computing znamená. Termín cloud
5

se vžil pro informační technologie používané na pozadí, tedy internet. Podle jedné

z definic:

„Cloud computing je metoda poskytování IT ve formě služby, přičemž zákazník platí jen

za to, co právě využívá.“ [3 str. 13]


[…]


dalších 5 %. Úspora ze snížení zásob tedy činí 375 000 Kč za každý rok. Celkové

příjmy za 5 let od investování do systému se vyšplhaly na 30 045 000 Kč.

ROI v jednotlivých letech je vypočítáváno podle vzorce uvedeného v kapitole 6.5

Návratnost investic obou řešení. Výsledek je poté zaokrouhlován pro lepší přehlednost

na dvě desetinná místa.

ROI po 1 roce

= - 2,39 % = 198,12 %

ROI po 3 letech

= 138,32 % = 406,31 %

ROI po 5 letech

= 203,67 % = 467,36 %

Z vypočtených hodnot je jasně vidět, že pro daný příklad je výhodnější pořízení

informačního systému formou Software as a service. Při cloudovém řešení se
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investované náklady vrací téměř dvojnásobně již během prvního roku po investici.

Naopak při řešení s vlastním serverem se začíná investice vyplácet a generovat zisk až

po třech letech od investice. V prvním roce je dokonce ROI hodnota záporná. Tento fakt

je způsoben nemalou prvotní investicí. Nejvyšší hodnoty dosáhlo cloudové řešení po

pěti letech od investice, kdy ROI hodnota dosáhla velikosti 467,36 %. Investice tedy

generuje více než 4,5 násobný zisk. Veškeré vypočítané hodnoty ROI jsou zobrazeny

v spojnicovém grafu číslo 2.

Graf 2 – ROI jednotlivých variant
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8 Závěr

V bakalářské práci jsem vymezil často skloňovaný pojem cloud computing a

zanalyzoval jeho výhody a možné nevýhody. Služba cloud computingu je na trhu pouze

krátkou dobu, za tuto dobu si již ale stihla vybudovat silnou pozici a v budoucnu stále

poroste. To je důkazem o vzrůstající oblibě cloud computingu. To již pochopili i

poskytovatelé této služby a nabízejí tuto službu stále častěji a s rostoucím počtem

nabízených služeb. Ačkoliv se na trhu vyskytuje mnoho typů, mezi nejrozšířenější stále

patří IaaS, PaaS a především SaaS. Stejně jako všechno ostatní má cloud computing své

klady a zápory. Při správném použití se může technologie cloud computingu ukázat

jako velký přínos pro společnost. Pokud ale není chápána nebo používána správně,

může způsobit velkou škodu. V druhé části práce jsem rozdělil službu cloud computing

do 4 nejznámějších modelů nasazení. V další části jsem se zaměřil na cloud computing

spíše z pohledu ekonomického. Na základě nasbíraných informací jsem sestavil

ekonomický model efektivnosti cloud computingu a tento model promítl do webové

aplikace. V poslední části práce bylo mým prvotním úkolem ověřit daný model na

vybrané společnosti. Bohužel se mi ale nepodařilo získat konkrétní data od nějaké

společnosti. Problémem bylo, že společnosti neměly zájem poskytnout vnitropodnikové

informace nebo neměly dostatečný přehled o tom, jak jsou jejich dílčí náklady vysoké.

Z tohoto důvodu jsem vytvořil pouze ilustrační příklad pro pochopení celého principu

cloud computingu. Pokud uživatel zná konkrétní data, tak může použít vytvořenou

webovou aplikaci, která bude volně přístupná na internetu a dokáže určit, zda je pro

uživatele cloudové řešení výhodné nebo ne. I z ilustračního příkladu je ale patrné, že

řešení formou cloud computingu je výhodné pro podniky s menším počtem

zaměstnanců, kteří by k informačnímu systému přistupovali. Řešení formou cloud

computingu má také velký význam v případech, kdy daný informační systém využiji jen

zlomek času za měsíc. Počet přístupů a doba využití jsou tedy klíčové aspekty

výhodnosti této služby. Pro společnosti, které mají stovky i tisíce zaměstnanců a většina

těchto zaměstnanců chce přistupovat k informačnímu systému, bude řešení s vlastními

servery stále nákladově efektivnější.
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Přílohy

Příloha 1 – Uživatelská dokumentace

Jelikož se jedná o webovou aplikaci, tak úspěšné spuštění této aplikace nevyžaduje

speciální nástroje pro přeložení a sestavení. Jediným požadavkem na uživatele aplikace

je webový prohlížeč nainstalovaný na jeho počítači a znalost webové adresy aplikace.

K navigaci na webové stránce slouží menu umístěné v levé části. Jako výchozí stránka

je nastavena stránka „O projektu“, která vysvětluje motivaci k výběru tohoto tématu.

Pokud se uživatel rozhodne pro výpočet kalkulace, musí navštívit stránku „Ekonomický

model“. Zde již může zadávat reálné hodnoty. Příklad zadaných některých hodnot je

zobrazen na následujícím obrázku.
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Po zadání všech hodnot stačí kliknout na tlačítko „Výsledek“ a zadaná data se odešlou

na server ke zpracování. Pokud uživatel, některé z parametrů nevyplní, tak je jeho

hodnota brána za nulovou. Pro věrohodné výsledky je třeba si dát pozor na správné

vyplnění všech výběrových tlačítek a aktuálního kurzu eura. Po odeslání dat na server

se níže zobrazí finanční hodnocení. U Celkových nákladů na vlastnictví je pro lepší

orientaci vykreslen graf celkových nákladů jednotlivých variant. Výstup aplikace pro

TCO (Celkové náklady na vlastnictví) je zobrazen na následujícím obrázku.

Níže na webové stránce jsou zadaná data hodnocena dle ROI (Návratnost investic). Aby

byl tento výpočet úspěšný, je třeba pečlivě vyplnit příjmy, které investice přinese.

Výsledky jsou zbarveny podle výsledné hodnoty. Mohou nastat tyto tři případy:

 ROI = 0 % => Neutrální hodnota 0 %

 ROI > 0 % => Investice generuje zisk + daný ROI

 ROI < 0 % => Investice je ztrátová + daný ROI
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