Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Analýza ekonomických přínosů a rizik pořízení informačního systému formou cloud computingu

Autor: Jan Šedivý

Cílem bakalářské práce bylo seznámení s principem cloud computingu, ekonomická analýza a analýza vlastností řešení a ověření na konkrétním podniku. Práce je rozdělena na rozsáhlejší teoretickou část (cca 30 stran), ve které student uvádí čtenáře do problematiky cloud computingu a vysvětluje základní pojmy jak z oblasti IT, tak z ekonomického pohledu a praktický výpočet ekonomické výhodnosti daného řešení. Práce je psána spíše pro čtenáře neznalého problematiky IT a působí dojmem propagačního materiálu (což je vidět i na seznamu použité literatury) cloud služeb. Bohužel některé základní problémy tohoto řešení jsou sice uvedeny, ale není jim věnována dostatečná pozornost. Stejně tak i při výpočtech ekonomické stránky cloud řešení vychází velice výhodně. Bohužel mi zde chybí úvaha nad vhodností daného řešení pro reálné použití v konkrétních typech podniků.

Zadání práce bylo splněno, 4.bod sice pouze na „virtuálním“ podniku, ale důvod uváděný studentem je plně akceptovatelný.

Po stránce formální odpovídá bakalářská práce stanoveným požadavkům. Rozsah práce je 43 stran plus přílohy. Seznam literatury obsahuje dostatek titulů. Z větší části se jedná o internetové zdroje, což je vzhledem k tématu akceptovatelné. Jazykové a stylistické vyjadřování autora je nadprůměrné a nemám k němu připomínek.

I přes uvedené nedostatky je práce velice kvalitní a proto ji **doporučuji k obhajobě** a hodnotím klasifikačním stupněm **výborně**.

Na studenta bych měl otázku: Jakému typu podniku byste doporučil řešení formou cloudu (jak z pohledu velikosti, tak z pohledu oblasti zaměření). Kde pak vidíte největší rizika při nasazení tohoto řešení v praxi?

V Plzni 4.6.2013

Ing. Michal Kratochvíl